ТЕНЬКИНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	27 июня 2023 г.

	№ 31/69-5

пос. Усть-Омчуг
Об условиях проведения агитационных публичных мероприятий
в форме собраний в помещениях, находящихся в муниципальной собственности, при проведении дополнительных выборов депутатов Собрания представителей Тенькинского муниципального округа Магаданской области второго созыва по многомандатным избирательным округам
№№ 1, 2, 3

В целях обеспечения равных условий проведения кандидатами предвыборной агитации посредством агитационных публичных мероприятий в форме собраний в помещениях, находящихся в муниципальной собственности, руководствуясь пунктом 9.1. статьи 26, подпунктом «б» пункта 3 статьи 48, статьей 53 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 2 статьи 22.1 Закона Магаданской области от 05.12.2006 № 772-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования», Тенькинская территориальная избирательная комиссия решила:
1. Утвердить Положение об условиях проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний в помещениях, находящихся в муниципальной собственности, при проведении дополнительных выборов депутатов Собрания представителей Тенькинского муниципального округа Магаданской области второго созыва по многомандатным избирательным округам №№ 1, 2, 3 (прилагается).
2. Направить настоящее решение в окружные избирательные комиссии №№ 1, 2, 3, главе Тенькинского муниципального округа Магаданской области.
3. Окружным избирательным комиссиям №№ 1, 2, 3 информировать Тенькинскую территориальную избирательную комиссию о поступивших уведомлениях, о фактах предоставления кандидатам помещений для проведения агитационных публичных мероприятий.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Тенька» и разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Магаданской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе «Тенькинская территориальная избирательная комиссия».

	Председатель
Тенькинской территориальной
избирательной комиссии

                   Н.С. Ким

Секретарь
Тенькинской территориальной избирательной комиссии

  В.А. Буркина

6

	Приложение
к решению Тенькинской территориальной избирательной комиссии
от 27.06.2023 № 31/69-5

Положение
об условиях проведения агитационных публичных мероприятий
в форме собраний в помещениях, находящихся в муниципальной собственности, при проведении дополнительных выборов депутатов Собрания представителей Тенькинского муниципального округа Магаданской области второго созыва по многомандатным избирательным округам №№  1, 2, 3

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об условиях проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний в помещениях, находящихся
в муниципальной собственности, при проведении дополнительных выборов депутатов Собрания представителей Тенькинского муниципального округа Магаданской области второго созыва по многомандатным избирательным округам №№ 1, 2, 3 (далее – Положение) разработано в целях реализации положений статей 48, 53 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), пункта 2 статьи 22.1 Закона Магаданской области от 05.12.2006 № 772-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования» (далее – Закон области) и устанавливает порядок, условия и время проведения агитационных публичных мероприятий, порядок предоставления помещений, находящихся в муниципальной собственности (далее – помещения), кандидатам для проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний при проведении дополнительных выборов депутатов Собрания представителей Тенькинского муниципального округа Магаданской области второго созыва по многомандатным избирательным округам №№ 1, 2, 3.
1.2. В соответствии с пунктом 3 статьи 53 Федерального закона выделяемые помещения должны быть пригодны для проведения агитационных публичных мероприятий. Помещения предоставляются безвозмездно в течение агитационного периода для проведения встреч кандидатов, их доверенных лиц с избирателями.
1.3. Органы местного самоуправления определяют перечень помещений, находящиеся в муниципальной собственности, пригодных для проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний. Данные сведения предоставляются в окружные избирательные комиссию.
Окружная избирательная комиссия оперативно направляет представленную информацию в Тенькинскую территориальную избирательную комиссию для размещения на официальном сайте Избирательной комиссии Магаданской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе «Тенькинская территориальная избирательная комиссия».
1.4. В соответствии с пунктом 3 статьи 53 Федерального закона окружная избирательная комиссия обязана обеспечить равные условия проведения агитационных публичных мероприятий для кандидатов при предоставлении помещений для встреч с избирателями.
1.5. Предоставление кандидатам помещений осуществляется в период предвыборной агитации по рабочим дням в рабочее время, свободное от мероприятий, проводимых в соответствии с основной деятельностью организации, учреждения продолжительностью не более чем 60 минут.
В случае проведения совместного агитационного мероприятия в форме собраний (дебатов) продолжительность проведения такого мероприятия, по согласованию с собственником, владельцем помещения, находящегося
в муниципальной собственности, может быть увеличена.
1.6. Кандидаты, замещающие государственные и муниципальные должности, а также находящиеся на государственной или муниципальной службе, не вправе использовать преимущества своего должностного или служебного положения при получении доступа к помещениям, находящимся в муниципальной собственности, для проведения встреч с избирателями.
1.7. При проведении агитационных публичных мероприятий кандидатам, их доверенным лицам необходимо соблюдать ограничения, установленные статьей 56 Федерального закона.

2. Порядок и условия проведения предвыборной агитации
посредством агитационных публичных мероприятий

2.1. Кандидаты в период, указанный в пункте 1.2 настоящего Положения, обращаются с письменной заявкой к собственнику, владельцу помещения (должностному лицу, руководителю соответствующей организации, учреждения, уполномоченным собственником, владельцем помещения) с просьбой о выделении помещения для проведения агитационного публичного мероприятия в форме собрания с избирателями.
В заявке указывается предполагаемая дата проведения мероприятия, его начало, примерное число участников, дата подачи заявки, данные ответственного за проведение мероприятия, его контактный телефон (приложение № 1).
Собственник или владелец помещения обязаны зарегистрировать заявку в установленном порядке, документально подтвердить получение заявки о проведении публичного мероприятия, указав при этом дату и время его получения.
2.2. Рассмотрение заявок на выделение помещений, пригодных для проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний с избирателями производится собственниками, владельцами этих помещений (должностными лицами, руководителями соответствующей организации, учреждения, уполномоченными собственником, владельцем помещения) в течение трех дней со дня подачи указанных заявок.
Помещения предоставляются в порядке очередности поданных заявок (время подачи заявки регистрируется) на равных условиях для всех кандидатов.
2.3. Если пригодное для проведения агитационного публичного мероприятия в форме собраний помещение, находящееся в муниципальной собственности, а равно помещение, находящееся в собственности организации, имеющей на день официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, в своем уставном (складочном) капитале долю (вклад) Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и (или) муниципальных образований, превышающую (превышающий) 30 процентов, было предоставлено одному кандидату собственник, владелец помещения не вправе отказать другому кандидату в предоставлении помещения на таких же условиях в иное время в течение периода, указанного в пункте 1.2 настоящего Положения.
2.4. В случае если помещение, пригодное для проведения агитационного публичного мероприятия в форме собраний, перестало отвечать требованиям пункта 3 статьи 53 Федерального закона и требованиям пункта 2 статьи 22.1 Закона области его предоставление не производится.
2.5. В случае предоставления помещения кандидату собственник, владелец помещения не позднее дня, следующего за днем предоставления помещения, обязан уведомить в письменной форме окружную избирательную комиссию о факте предоставления помещения, об условиях, на которых оно было предоставлено, а также о том, когда это помещение может быть предоставлено, в течение агитационного периода, другим кандидатам. Форма уведомления приведена в приложении № 2 к настоящему Положению.
2.6. За нарушение порядка и сроков уведомления избирательной комиссии о факте предоставления помещений и права на предоставление помещений для встреч с избирателями, а также нарушение равных условий предоставления такого помещения Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях для собственников и владельцев вышеуказанных помещений предусмотрена административная ответственность в виде штрафа (статья 5.15 КоАП РФ).
2.7. Окружная избирательная комиссия, получившая уведомление о факте предоставления помещения кандидату оперативно обязана:
- передать содержащуюся в уведомлении информацию по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению Тенькинской территориальной избирательной комиссии для размещения на официальном сайте Избирательной комиссии Магаданской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе «Тенькинская территориальная избирательная комиссия»;
- разместить содержащуюся в уведомлении информацию на информационном стенде окружной избирательной комиссии.
2.8. Кандидаты в течение агитационного периода вправе арендовать на основе договора здания и помещения, принадлежащие гражданам и организациям независимо от формы собственности, для проведения агитационных публичных мероприятий.
В заключаемом договоре должны быть указаны вид и место нахождения помещения, дата, время, продолжительность собрания, размер арендной платы и другие условия. Оплата по договору аренды производится до проведения мероприятия и исключительно из средств соответствующего избирательного фонда.
2.9. Контроль за соблюдением порядка и условий проведения предвыборной агитации посредством агитационных публичных мероприятий
осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона
от 19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», Федерального закона, Закона области, настоящего Положения.

_____________

	Приложение № 1
к Положению об условиях проведения агитационных публичных мероприятий
в форме собраний в помещениях, находящихся в муниципальной собственности, при проведении дополнительных выборов депутатов Собрания представителей Тенькинского муниципального округа Магаданской области второго созыва по многомандатным избирательным округам
№№ 1, 2, 3,
утвержденному решением Тенькинской территориальной избирательной комиссии
от 27.06.2023 № 31/69-5

__у(
_______________________________________________
(указывается собственник или владелец помещения)

от кандидата
(доверенного лица кандидата)
______________________________
								 (Ф.И.О.)

Заявление
о предоставлении помещения для проведения агитационного публичного мероприятия в форме собрания

В соответствии с пунктом 3 статьи 53 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие
в референдуме граждан Российской Федерации» прошу предоставить помещение по адресу:_________________________________________________
________________________________ (указать местонахождения)

для проведения агитационного публичного мероприятия в форме собрания, которое планируется «___» ________ 2023 года в _________________________,
                                                                                                                                     (время начала проведения собрания)
продолжительностью___________________________________________           _.
(продолжительность собрания в соответствии со временем, установленным избирательной комиссией)

Примерное число участников: _________________________________________.

Ответственный за проведение мероприятия
____________________________________________________________________,
(Ф.И.О., статус)
контактный телефон __________________________________________________.

Дата подачи заявки: «____»____________2023 г.

Кандидат (его доверенное лицо)            	 /______________/
			              (подпись)                         (Ф.И.О.)

	Приложение № 2
к Положению об условиях проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний
в помещениях, находящихся в муниципальной собственности, при проведении дополнительных выборов депутатов Собрания представителей Тенькинского муниципального округа  Магаданской области второго созыва  по многомандатным избирательным округам №№ 1, 2, 3,
утвержденному решением Тенькинской территориальной избирательной комиссии
от 27.06.2023 № 31/69-5

_________________________
_____________________

Исх. № __________ от _________________

УВЕДОМЛЕНИЕ
о факте предоставления помещения для проведения предвыборной агитации посредством агитационного публичного мероприятия кандидату, выдвинутому по многомандатному избирательному округу №№ _____
на дополнительных выборах депутатов Собрания представителей Тенькинского муниципального округа Магаданской области второго созыва по многомандатным избирательным округам №№ 1, 2, 3

Уведомляем о том, что в соответствии с пунктами 1 и 4 статьи 53 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» __________________________________________________________,
(наименование помещения)
расположенное по адресу ________________________________________
______________________________________, было предоставлено кандидату ____________________________________________________
(фамилия, инициалы кандидата)
для проведения агитационного публичного мероприятия.
Указанное помещение было предоставлено на следующих условиях:
____________________________________________________________________.
(указываются условия: безвозмездно, оплата за 1 час (рублей), иное)[footnoteRef:1] [1: В случае предоставления помещения за плату организацией, имеющей на день официального опубликования решения о назначении выборов в своем уставном (складочном) капитале долю (вклад) Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и (или) муниципальных образований, превышающую (превышающий) 30 процентов,  указывается стоимость оплаты.]

Указанное помещение может быть предоставлено другим кандидатам_______________________________________________________________________________________________________________.
(указываются конкретные даты либо период времени в течение агитационного периода, когда помещение может быть предоставлено)

________________
(наименование должности уполномоченного лица)                                                                  (подпись)

М.П. "_____"_______________ 2023 года

Ф.И.О. контактного лица организации, представившей уведомление, телефон/факс, адрес электронной почты

Приложение № 3
к Положению об условиях проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний в помещениях, находящихся в муниципальной собственности при проведении дополнительных выборов депутатов Собрания представителей Тенькинского муниципального округа Магаданской области второго созыва по многомандатным избирательным округам
№  1, 2, 3
утвержденному решением Тенькинской  территориальной избирательной комиссии
 от 27.06.2023 № 31/69-5

[bookmark: _GoBack]Сведения о поступивших в окружную избирательную комиссию № ____ уведомлениях о фактах предоставления помещений для проведения предвыборной агитации посредством агитационных публичных мероприятий кандидатами на дополнительных выборах депутатов Собрания представителей _____________Тенькинского муниципального округа Магаданской области второго созыва по многомандатным избирательным округам №№ 1, 2, 3

	Наименование организации, представившей уведомление
	Адрес организации, представившей уведомление
	Контакты организации, представившей уведомление (телефон, факс, адрес электронной почты)
	Дата и время предоставления помещения
	Фамилия, имя, отчество кандидата
	Адрес помещения
	Площадь помещения
	Условия предоставления помещения (безвозмездно или за плату)
	Дата и время последующего предоставления помещения для проведения публичных мероприятий в форме собраний

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

_________________